

Số: /BC-BTĐKT

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi: Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương

Thực hiện Công văn số 662/BTĐKT-VP ngày 28/5/2024 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2024, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Công tác tham mưu chỉ đạo; xây dựng văn bản quy định, hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng

Thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng Nhân dân tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2024 của tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, Ban Thi đua - Khen thưởng đã chủ động tham mưu UBND tỉnh ban hành Chỉ thị về phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024 của tỉnh; Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2024; Quyết định ban hành Quy định đối tượng, tiêu chuẩn xét tặng các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng trên địa bàn tỉnh; Công văn triển khai thực hiện Thông báo số 3588/TB-BTĐKT ngày 12/12/2023 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về kết quả kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật và theo dõi, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực thi đua, khen thưởng tại UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2023; Hướng dẫn khen thưởng thành tích trong Phong trào thi đua "Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí"; Kế hoạch thực hiện Phong trào "Bà Rịa - Vũng Tàu thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030"; Kế hoạch phát động thi đua chào mừng các Ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng trong 2 năm 2024-2025 và Chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ VIII, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, nhiệm kỳ 2025-2030; Công văn triển khai thực hiện Thông tư số 1/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Công văn triển khai Nghị định số 28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ quy định chi tiết trình tự, thủ tục xét tặng, truy tặng "Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang" và việc khen thưởng thành tích kháng chiến; Công văn hướng dẫn khen thưởng thành tích nhân kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam và 30 năm Ngày hội QPTD.

Tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh ban hành văn bản Hướng dẫn khen thưởng tổng kết phong trào thi đua ngành giáo dục và đào tạo năm học 2023 - 2024; Hướng dẫn khen thưởng cho các doanh nghiệp, hợp tác xã có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong hoạt động kinh doanh và đóng góp an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu nhân kỷ niệm Ngày doanh nhân Việt Nam 13/10; Hướng dẫn các cụm, khối thi đua, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức sơ kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng 6 tháng đầu năm 2024; Báo cáo về thực trạng và đề xuất các giải pháp phát huy vai trò của điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2014 - 2023; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị; Báo cáo kết quả thực hiện giao ước thi đua năm 2023 của tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu trong Cụm thi đua các tỉnh miền Đông Nam bộ.

Tham mưu UBND tỉnh văn bản góp ý các dự thảo: Tờ trình, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về phong trào thi đua “Cả nước chung sức phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030”; dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025”.

Với vai trò là cơ quan thường trực của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban Thi đua - Khen thưởng đã thường xuyên tham mưu UBND tỉnh, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh tổ chức phát động sâu rộng các phong trào thi đua yêu nước; thường xuyên phổ biến, quán triệt thực hiện nghiêm túc tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”, gắn các phong trào thi đua với đẩy mạnh việc “học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nâng cao chất lượng các phong trào thi đua và công tác khen thưởng, đảm bảo triển khai tổ chức thực hiện thống nhất các chủ trương, chính sách thi đua, khen thưởng của Đảng và Nhà nước trên địa bàn tỉnh.

## **2. Kết quả tổ chức phong trào thi đua**

### **2.1. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động**

#### **a) Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”:**

Căn cứ Quyết định số 1478/QĐ-TTg ngày 28/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020-2025. Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 03/3/2023 tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn tỉnh tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong đẩy mạnh xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế, xã hội đồng bộ, hiện đại trên phạm vi toàn tỉnh,

từng ngành, từng địa phương, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đời sống xã hội.

Theo đó, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện, đẩy mạnh nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân về xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng, đảm bảo an sinh xã hội; nâng cao nhận thức và ý thức về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, qua đó góp phần huy động, phân bổ, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho phục hồi, phát triển kinh tế, phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị.

Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” đã trở thành một trong những phong trào thi đua trọng tâm, thường xuyên của các cấp, các ngành, các địa phương, các doanh nghiệp và Nhân dân; gắn với đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện; Phát động, triển khai phong trào thi đua với nội dung thiết thực, hình thức phong phú, sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt từ tỉnh đến cơ sở nhằm góp phần huy động, phân bổ, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng, đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng vốn, tài sản, sức lao động và tài nguyên, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020-2025.

**b) Phong trào “Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”:**

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 01/8/2022 tổ chức phong trào “Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025. Trong 6 tháng đầu năm 2024, phong trào đã được UBND tỉnh, các sở, ngành, địa phương quan tâm tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả. HĐND tỉnh và UBND tỉnh đã ban hành và tiếp tục thực hiện nhiều cơ chế chính sách hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển nông nghiệp, nông thôn như: Chỉ đạo các huyện, thị xã và thành phố hướng dẫn, hỗ trợ các xã xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh lập dự án phát triển sản xuất nâng cao thu nhập cho người dân dựa trên tiềm năng và lợi thế của từng địa phương nhằm hình thành các vùng sản xuất chuyên canh, tạo ra sản phẩm lợi thế, đặc sản vùng; tăng cường công tác đào tạo nghề, hỗ trợ tìm kiếm việc làm cho người dân nông thôn. Đẩy mạnh việc ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, nhiều dự án trồng trọt và chăn nuôi đã được triển khai theo hướng công nghệ cao. Xây dựng nhiều mô hình mới, nhân rộng các mô hình sản xuất đang hoạt động có hiệu quả, áp dụng quy trình sản xuất tiên tiến, sản xuất nông nghiệp hữu cơ, phát triển các mô hình liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, các mô hình sản xuất sản phẩm sạch, an toàn gắn với tiêu thụ sản phẩm; hỗ trợ phát triển kinh tế hợp tác, hợp tác xã trong nông nghiệp, nông thôn, khuyến khích liên kết 4 nhà, liên doanh theo phương châm “doanh nghiệp hóa, liên kết hóa, xã hội hóa”.

Phong trào thi đua đã có tác động tích cực góp phần hoàn thành các chương trình, mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh. Qua phong trào đã có nhiều mô hình hay, hiệu quả phát triển kinh tế kết hợp với vận động

người dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi kém hiệu quả sang những cây trồng, vật nuôi có giá trị năng suất cao đã mang lại hiệu quả đáng kể. Trong thời gian qua, các xã nông thôn mới của tỉnh đã dần chuyển đổi diện tích nhiều cây trồng già cỗi, năng suất thấp sang trồng những cây có giá trị kinh tế cao như: các xã của huyện Châu Đức đã chuyển đổi diện tích điều già cỗi kém năng suất sang trồng cây tiêu như Quảng Thành, Cù Bị, Xuân Sơn...; một số xã của huyện Xuyên Mộc sản xuất nhân xuống cơm vàng, thanh long ruột đỏ, quýt đường như Tân Lâm, Xuyên Mộc; các xã của thị xã Phú Mỹ trồng bưởi da xanh như xã Sông Xoài, Châu Pha, Tóc Tiên; các xã của huyện Đất Đỏ với mô hình trồng măng cầu ta như Long Mỹ, Phước Long Thọ.

Về kết quả thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia, đến nay tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu có 47/47 xã đạt chuẩn nông thôn mới; có 35/47 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; có 5/47 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu; có 6/8 huyện (thị xã/ thành phố) được công nhận hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới hoặc đạt chuẩn nông thôn mới. Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu là 1/18 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương của cả nước có 100% số xã đạt chuẩn nông thôn mới. Thu nhập bình quân đầu người tại các xã xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh đạt khoảng trên 68 triệu đồng/người/năm, không còn hộ nghèo theo chuẩn quốc gia tại các xã xây dựng nông thôn mới. 100% hộ dân nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh, trong đó tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng nước sạch theo quy chuẩn kỹ thuật quốc gia đạt 88,2%. Có 6/8 đơn vị cấp huyện (huyện Đất Đỏ, Long Điền, Châu Đức, Xuyên Mộc, thị xã Phú Mỹ, thành phố Bà Rịa) đã được Thủ tướng Chính phủ công nhận hoàn thành nhiệm vụ đạt chuẩn nông thôn mới, đạt 75%. Đối với thành phố Vũng Tàu và huyện Côn Đảo, hiện nay Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục tham mưu UBND tỉnh hoàn thiện hồ sơ, tham mưu UBND tỉnh trình Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức thẩm định, xét công nhận đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023. Huyện Long Điền và huyện Đất Đỏ đã có 100% số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đã hoàn thành 9 tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao và đã được các sở, ban, ngành của tỉnh thẩm tra, họp bỏ phiếu đề nghị xét, công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023.

**c) Phong trào “Bà Rịa - Vũng Tàu chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”:**

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp tục hưởng ứng tham gia phong trào thi đua "vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau" với những nội dung, việc làm cụ thể, thiết thực như: xây dựng chương trình, mục tiêu, kế hoạch giảm hộ nghèo, hộ cận nghèo với lộ trình, bước đi phù hợp; thi đua tổ chức triển khai và thực hiện tốt các chính sách và giải pháp giúp hộ nghèo phát triển kinh tế vươn lên thoát nghèo bền vững; thi đua vận động các nguồn lực xã hội, tổ chức cá nhân tham gia hỗ trợ giảm nghèo tạo điều kiện cho người nghèo tiếp cận nguồn vốn làm ăn, các dịch vụ xã hội để cải thiện đời sống; triển khai thực hiện hiệu quả các cơ chế, chính sách hỗ trợ người dân thoát nghèo, giảm nghèo như: chính sách hỗ trợ tín dụng cho 974 hộ nghèo và hộ mới thoát nghèo

vay vốn với số tiền 18.345 triệu đồng; cấp 16.382 thẻ bảo hiểm y tế cho người nghèo và hộ mới thoát nghèo với số tiền 3.890 triệu đồng; hỗ trợ tiền điện cho 1.138 hộ nghèo với số tiền 335 triệu đồng; trợ cấp tết cho 1.123 hộ nghèo với số tiền 1.459 triệu đồng từ ngân sách tỉnh. Tính đến 30/5/2024, số hộ nghèo của tỉnh là 1.138 hộ chiếm tỷ lệ 0,35%. Tỉnh không còn hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn trung ương quy định.

**d) Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025”:**

Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Bà Rịa- Vũng Tàu thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025 tiếp tục được triển khai sâu rộng trong các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân, lực lượng vũ trang với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, có tiêu chí rõ ràng, cụ thể phù hợp các quy định của Đảng, Nhà nước và tình hình thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

Các Sở, ban, ngành, địa phương đã triển khai thi đua “*Xây dựng cơ quan, đơn vị văn minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp*”, tập trung rà soát, xây dựng, hoàn thiện quy định, nội quy, quy chế làm việc theo thẩm quyền của cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm tạo cơ sở pháp lý và ngăn ngừa một cách hiệu quả về những vi phạm văn hóa công sở. Xây dựng, sắp xếp và bài trí công sở làm việc đảm bảo đúng theo quy định và hướng dẫn của cấp có thẩm quyền, đảm bảo tính trang nghiêm và hiệu quả trong hoạt động của cơ quan gắn với việc chấp hành nội quy, quy chế và ý thức, thái độ phục vụ Nhân dân của đội ngũ CBCCVC, trọng tâm là siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, lễ lối làm việc, tác phong công tác, qua đó đã phát huy nguồn lực hiệu quả hiện có, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Triển khai đồng bộ các quy định về văn hóa công sở trong tất cả các ngành, lĩnh vực, trong các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh. Qua đó, đã nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh theo phương châm “*trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân*”, “*nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin*”; phát huy quyền làm chủ của nhân dân, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, phát động các phong trào thi đua yêu nước góp phần thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương.

Qua phong trào thi đua, đã xuất hiện nhiều cách làm hay sáng tạo, nhất là trong công tác giải quyết thủ tục hành chính đối với người dân và doanh nghiệp, cụ thể như: Mô hình “Chuyển giao để Bưu điện thực hiện việc tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân”; mô hình hướng dẫn nộp hồ sơ trực tuyến tại Bộ phận một cửa các cấp; mô hình “Công dân không viết”. Lấy kết quả thực hiện cải cách hành chính là cơ sở để xem xét đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ và bình xét thi đua khen thưởng hàng năm cho các tập thể, cá nhân; xử lý nghiêm CBCCVC để xảy ra chậm trễ trong giải quyết thủ tục hành chính hoặc hồ sơ tham mưu giải quyết chậm trễ nhưng không có Phiếu xin lỗi và hẹn lại ngày trả kết quả; không hướng dẫn thủ tục đầy đủ một lần; gây phiền hà cho tổ chức, cá nhân.

**đ) Phong trào thi đua “Bà Rịa - Vũng Tàu thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”:**

Thực hiện Quyết định số 1315/QĐ-TTg ngày 09/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” và Hướng dẫn số 216/HD-BNV ngày 14/01/2024 của Bộ Nội vụ về khen thưởng thành tích trong phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch 108/KH-UBND ngày 04/5/2024 về thực hiện Phong trào “Bà Rịa - Vũng Tàu thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”, xem đây là một nhiệm vụ trọng tâm của các phong trào thi đua của các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội nghề nghiệp và toàn xã hội.

Phong trào thi đua đã được triển khai sâu rộng đến tận địa bàn ấp, khu phố, tổ dân phố, tạo nên cuộc vận động người người học tập, nhà nhà học tập, ngành ngành học tập, cả tỉnh học tập. gắn việc đánh giá kết quả phong trào thi đua với kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị và thực hiện lồng ghép các danh hiệu thi đua về xây dựng xã hội học tập với Phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

**e) Phong trào thi đua “Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trong năm 2025”:**

Hưởng ứng phong trào thi đua “Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trong năm 2025” do Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính, Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phát động, UBND tỉnh đã phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh triển khai sâu rộng phong trào thi đua từ tỉnh đến cơ sở với nội dung, hình thức phong phú bảo đảm thiết thực, hiệu quả, thực chất; gắn kết với các cuộc vận động, các chương trình mục tiêu quốc gia, phong trào thi đua “Bà Rịa - Vũng Tàu chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” và phong trào tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, phát huy được sáng kiến, sáng tạo của các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân và huy động, tập trung được nguồn lực của địa phương cũng như toàn xã hội.

**2.2. Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng**

Thực hiện Công văn số 1019/BNV-BTĐKT ngày 28/02/2024 của Bộ Nội vụ về việc tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 34-CT/TW, ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, tỉnh đã có văn bản triển khai, chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương tổng kết đánh giá kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị 34-CT/TW. Tỉnh đã có Báo cáo số 174/BC-UBND ngày 29/3/2024 tổng kết đánh giá 10 năm thực hiện Chỉ thị 34-CT/TW, ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị trên địa bàn tỉnh.

### **2.3. Thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng**

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 23/8/2021 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, trong đó chỉ đạo các ngành, các cấp, cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nội dung Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ đến từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch và chỉ đạo của UBND tỉnh, thời gian qua, các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền sâu rộng, đồng thời xây dựng kế hoạch với nội dung, tiêu chí cụ thể để triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung theo Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

### **2.4 Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do tỉnh tổ chức, phát động**

Ngoài việc tích cực triển khai các phong trào thi đua yêu nước do Trung ương phát động, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã phát động nhiều phong trào thi đua yêu nước ở mọi lĩnh vực đời sống xã hội với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, cụ thể:

- **Phong trào “Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính Nhà nước trên địa bàn tỉnh”**: Phong trào thi đua “Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính Nhà nước trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu” đã được UBND tỉnh phát động từ năm 2021. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính” nhằm tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan hành chính cấp tỉnh, UBND cấp huyện và UBND cấp xã trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, đồng thời tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao năng lực, hiệu quả trong thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính gắn với các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; gắn việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính với công tác thi đua, khen thưởng, qua đó đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cá nhân người đứng đầu, biểu dương, khen thưởng người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác cải cách hành chính.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, phong trào tiếp tục được sự tham gia, hưởng ứng tích cực của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh với các nội dung: Thi đua nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ CCHC; thi đua thực hiện các nhiệm vụ CCHC theo Chương trình tổng thể CCHC của Chính phủ, kế hoạch hàng năm, kế hoạch giai đoạn của UBND tỉnh với các nội dung: cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy, cải cách chế độ công vụ, cải cách tài chính công, xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử; thi đua trong việc đề xuất các giải pháp, sáng kiến trong thực hiện

nhiệm vụ CCHC... Qua phong trào đã có nhiều mô hình mới, cách làm hay, hiệu quả như: Mô hình “Ngày thứ Bảy - lắng nghe người dân nói” của UBND thị trấn Long Hải, huyện Long Điền; mô hình “Nụ cười công sở” của UBND phường 5, thành phố Vũng Tàu; mô hình phần mềm khảo sát năng lực phẩm chất, đạo đức công chức của Sở Tài chính; mô hình “Ngày không hẹn” của UBND xã An Ngãi, huyện Long Điền...

- **Phong trào “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo”**: UBND tỉnh tiếp tục tổ chức thực hiện phong trào “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu”, đã ban hành nhiều chính sách hỗ trợ cho các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có những ý tưởng mới trong khởi nghiệp. Phong trào có sức lan tỏa sâu rộng không những trong đội ngũ thanh niên của tỉnh mà các tổ chức, cơ quan, đơn vị, địa phương cũng đồng hành tham gia giúp đỡ thanh niên thi đua lập thân, lập nghiệp, làm giàu chính đáng. Hội doanh nhân trẻ của tỉnh có những hoạt động hỗ trợ cho thanh niên khởi nghiệp khá thiết thực như đã hướng dẫn, giới thiệu việc làm, hỗ trợ công tác đào tạo nghề cho thanh niên...

- **Phong trào “Đảng viên tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”**:

Trong 6 tháng đầu năm 2024, phong trào tiếp tục được triển khai sâu rộng đến các đảng bộ, chi bộ cơ sở và đảng viên trên toàn tỉnh, theo đó mỗi đảng viên đều lựa chọn, đăng ký thực hiện theo 07 nhóm công việc. Các cấp ủy trực thuộc Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo, yêu cầu các cấp ủy đảng, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào phù hợp với nhiệm vụ, khả năng của từng tổ chức; tiếp tục tuyên truyền đến đội ngũ đảng viên trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang về việc hỗ trợ thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Trên cơ sở các nội dung công việc, tổ chức đảng đã xây dựng kế hoạch cụ thể, phối hợp với các tổ chức đảng khác để triển khai thực hiện; các chi bộ khu phố, ấp đã triển khai đến các đảng viên trong chi bộ đồng thời tiến hành rà soát, đánh giá thực trạng các tiêu chí nông thôn mới, đô thị văn minh của khu phố, ấp. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội và đảng viên về phong trào đảng viên tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới được thực hiện thường xuyên thông qua các buổi nói chuyện chuyên đề, lớp tập huấn, sinh hoạt chi bộ, họp tổ dân cư, lồng ghép các hoạt động liên hoan văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; các hội thi, hội diễn, viết các tin và bài về gương điển hình ... tạo thành nội dung thi đua sôi nổi và đem lại hiệu quả về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Các cấp ủy đảng đã làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đảng viên đang công tác, sinh hoạt tại cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh tích cực tham gia thực hiện bằng các công việc cụ thể, thiết thực.

- **Các phong trào thi đua do các sở, ngành, địa phương phát động**: Cùng với việc triển khai các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh phát động, các sở, ngành, địa phương ngay từ đầu năm đã phát động thi đua với nhiều hình thức đa dạng, phong phú gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, yêu cầu phát triển của từng sở, ngành, địa phương và gắn với việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.



Các phong trào thi đua của các sở, ngành đều hướng tới việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ đối với Nhân dân, tổ chức và doanh nghiệp, tiêu biểu như: Phong trào thi đua “Thầy thuốc như mẹ hiền”, “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh”, “Điều dưỡng, hộ sinh, trưởng Trạm Y tế giỏi” của Sở Y tế; thi đua “Đổi mới sáng tạo trong dạy và học”, “Xây dựng trường học an toàn, thân thiện với môi trường” của Sở Giáo dục và Đào tạo; phong trào thực hiện tốt “Chương trình phòng chống tệ nạn mại dâm”, “Chương trình mục tiêu quốc gia phòng chống ma túy”, “Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em”, Chương trình hành động quốc gia người cao tuổi”, “Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững” của Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; thi đua hành động “tăng cường siết chặt hoạt động quản lý vận tải và kiểm soát tải trọng phương tiện” của Sở Giao thông Vận tải; phong trào thi đua "Nâng cao năng lực cạnh tranh và hiệu quả hoạt động kinh doanh của các doanh nghiệp xuất khẩu thuộc mọi thành phần kinh tế - Đa dạng và mở rộng thị trường" của Sở Công thương; cuộc vận động “Phát huy truyền thống, công hiến tài năng, xứng danh Bộ đội cụ Hồ” của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Bộ đội Biên phòng tỉnh; phong trào “Vi an ninh Tổ quốc” và cuộc vận động “Xây dựng phong cách người Công an nhân dân bản lĩnh, nhân văn, vì Nhân dân phục vụ” của Công an tỉnh. . .

Các cơ quan Đảng chú trọng, tích cực đổi mới tổ chức các phong trào thi đua hướng việc tham mưu thực hiện các chủ trương lớn, chương trình, đề án của Đảng, nâng cao trách nhiệm gương mẫu của mỗi cán bộ, đảng viên, góp phần xây dựng tổ chức Đảng trong sạch, vững mạnh như: Phong trào “Thi đua xây dựng ngành Tổ chức xây dựng đảng, đội ngũ cán bộ, công chức trong sạch, vững mạnh, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ được giao” của Ban Tổ chức Tỉnh ủy; phong trào cán bộ, công chức thi đua “Phát huy tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo trong công tác tham mưu, tổng hợp, gương mẫu phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao” của Văn phòng Tỉnh ủy; phong trào "Thực hiện thắng lợi nhiệm vụ tuyên giáo năm 2024 trong toàn đảng bộ tỉnh" của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; phong trào “Dân vận khéo” của Ban Dân vận Tỉnh ủy. . .

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục nâng cao chất lượng các cuộc vận động, phong trào thi đua, thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia. Các phong trào tiêu biểu như: “Vận động toàn dân tham gia bảo vệ môi trường”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, “Quý vì người nghèo” của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”, “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo” của Liên đoàn Lao động tỉnh; các phong trào thi đua “Tôi yêu Tổ quốc tôi”, “Thanh niên lập thân, lập nghiệp”, “Sáng tạo trẻ”, “Thanh niên tham gia xây dựng Văn minh đô thị”, “Tuổi trẻ bảo vệ an ninh Tổ quốc” "Sinh viên 5 tốt"... của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh; các phong trào "Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch", "Xây dựng Người Phụ nữ Việt Nam thời đại mới", "Vận động, hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, bảo vệ môi trường" của Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh. . .

Các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, quản lý đô thị, cải

cách hành chính, giảm nghèo, giải quyết việc làm, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đẩy mạnh công tác giáo dục, y tế, văn hoá xã hội, chăm lo cải thiện đời sống của Nhân dân; đồng thời phát động các phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề nhằm tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm, các việc khó cần giải quyết, tiêu biểu như: Huyện Long Điền với phong trào thi đua thực hiện mô hình 03 Hon: “Năng động hơn, trách nhiệm hơn, hiệu quả hơn”; thị xã Phú Mỹ với phong trào “Thi đua nâng cao hiệu quả công tác quản lý chất lượng các công trình xây dựng cơ bản bằng nguồn vốn ngân sách”; thành phố Vũng Tàu với cuộc vận động “Hãy để rác đúng nơi quy định, chăm sóc và bảo vệ cây xanh”; thành phố Bà Rịa với phong trào vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và giảm nghèo bền vững, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”...

Các phong trào thi đua có mục đích, nội dung tiêu chí thi đua cụ thể, rõ ràng đã thu hút được sự tham gia đông đảo của cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân. Từ đó đã có tác động tích cực đến việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; góp phần to lớn vào việc thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội của tỉnh.

### **2.5. Kết quả hoạt động của các cụm, khối thi đua thuộc tỉnh**

Thực hiện theo hướng dẫn của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương, UBND tỉnh đã thành lập các cụm, khối thi đua trên địa bàn tỉnh. Hiện nay, tỉnh có 20 cụm, khối thi đua do UBND tỉnh thành lập với 133 cơ quan, đơn vị, gồm thành viên là các sở, ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh. Thực hiện quy định của UBND tỉnh, ngay từ đầu năm các cụm, khối thi đua đã tổ chức ký kết giao ước thi đua với những nội dung, tiêu chí thi đua cụ thể, thiết thực gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; phát động thi đua và đăng ký thi đua với UBND tỉnh, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh; xây dựng kế hoạch, quy chế hoạt động, triển khai thực hiện các nhiệm vụ của cụm, khối. Hoạt động của các cụm, khối thi đua ngày càng đi vào nề nếp, hiệu quả; việc tổ chức đăng ký, ký kết thực hiện giao ước thi đua ở từng cụm khối được thực hiện nghiêm túc. Qua hoạt động của cụm khối thi đua đã tạo điều kiện để các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp trao đổi, phổ biến, học tập các mô hình, điển hình tiên tiến, hỗ trợ nhau cùng phát triển; các nhân tố mới trong các phong trào thi đua được tôn vinh, phát huy tác dụng nêu gương, học tập.

### **3. Công tác tham mưu xây dựng, hoàn thiện thể chế về công tác thi đua, khen thưởng**

Thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành, Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 64/2023/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của UBND tỉnh ban hành Quy định đối tượng, tiêu chuẩn xét tặng các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, hiện nay đang tham mưu UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết xét tặng Kỷ niệm chương vì sự nghiệp xây dựng và Phát triển tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

#### 4. Công tác khen thưởng

- Đã tham mưu UBND tỉnh trình khen thưởng cấp Nhà nước: Tặng danh hiệu Bà Mẹ Việt Nam Anh hùng cho 02 cá nhân, Huân chương Lao động các hạng cho 04 tập thể (hạng Nhất: 03, hạng Ba: 01) và 01 cá nhân (hạng Ba); tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 01 tập thể, 01 cá nhân; tặng Cờ thi đua của Chính phủ cho 05 tập thể. Đến nay đã có Quyết định khen thưởng: Huân chương Lao động các hạng cho 03 tập thể (hạng Nhất) và 01 cá nhân (hạng Ba); Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 01 cá nhân.

- Tham mưu UBND tỉnh: Tặng Danh hiệu “Công dân ưu tú tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu” năm 2023 cho 07 cá nhân, cờ thi đua cho 57 tập thể, danh hiệu Chiến sĩ thi đua cho 18 cá nhân, danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc cho 137 tập thể; tặng Bằng khen cho 299 tập thể và 617 cá nhân đã có thành tích trong các phong trào thi đua chuyên đề và đột xuất.

#### 5. Triển khai thực hiện đề án tuyên truyền điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 2025 và công tác tuyên truyền gương điển hình tiên tiến, gương “Người tốt, việc tốt”

Thực hiện Quyết định số 1526/QĐ-TTg ngày 09/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 2025”, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 2453/UBND-VP ngày 09/3/2023 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1526/QĐ-TTg ngày 09/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Theo đó chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; quán triệt, triển khai kịp thời chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về đổi mới thi đua, khen thưởng với trọng tâm là phát hiện, tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng điển hình tiên tiến; Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh về việc Bồi dưỡng, xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu giai đoạn 2021-2025.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện công tác bồi dưỡng, xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến theo Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 12/8/2021 của UBND tỉnh; xây dựng kế hoạch cụ thể đề bồi dưỡng, xây dựng các mô hình mới, nhân tố mới trong từng năm và từng giai đoạn, lựa chọn những điển hình tiêu biểu để biểu dương, khen thưởng, nêu gương và nhân rộng, tạo điều kiện để mô hình, điển hình phát huy tác dụng và là nòng cốt trong các phong trào thi đua ở cơ sở.

Hình thức, phương pháp tuyên truyền, nhân rộng gương điển hình tiên tiến được các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức đa dạng, phong phú, có nhiều đổi mới thông qua sinh hoạt chi, tổ hội; sinh hoạt các câu lạc bộ; trong các buổi họp mặt, giao lưu với các điển hình tiên tiến, trên trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành, địa phương; tổ chức biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và được tuyên truyền nhân rộng trên trang thông tin điện tử, trên đài truyền thanh, trong các cuộc họp khu phố, tổ dân phố... tạo

sức lan toả sâu rộng, kịp thời, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân quan tâm đã mang lại hiệu quả tích cực.

Cơ quan làm công tác thi đua khen thưởng các cấp và các phương tiện thông tin đại chúng đã phối hợp chặt chẽ trong việc đẩy mạnh tuyên truyền, biểu dương các điển hình tiên tiến như: giới thiệu các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, mô hình mới, cách làm hay, gương người tốt việc tốt cho cơ quan thông tấn báo chí; phối hợp xây dựng, nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục “Hoa giữa đời thường”, “Sống đẹp”, “Gương sáng - Việc hay”, “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, “An ninh trật tự tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu”. Đã giới thiệu với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bà Rịa - Vũng Tàu 12 tập thể, 34 cá nhân và Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương 5 tập thể, 10 cá nhân gương điển hình tiên tiến của tỉnh để lựa chọn tuyên truyền trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Tạp chí Thi đua - Khen thưởng Trung ương.

## **6. Tổ chức bộ máy, tập huấn bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ**

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh trình Chủ tịch UBND tỉnh kiện toàn với 21 thành viên. Cơ cấu thành phần Hội đồng gồm: Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh là Chủ tịch UBND tỉnh; 04 Phó Chủ tịch Hội đồng gồm: Phó Chủ tịch HĐND tỉnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách văn hóa - xã hội (Phó Chủ tịch thứ nhất), Giám đốc Sở Nội vụ (Phó Chủ tịch thường trực), Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và 15 đồng chí thành viên là lãnh đạo các sở, ngành, cơ quan Đảng, đoàn thể cấp tỉnh. Hội đồng hoạt động theo quy chế hoạt động trong đó phân công trách nhiệm phụ trách cụm, khối thi đua cho từng thành viên Hội đồng. Các thành viên hội đồng có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức phong trào thi đua ở các đơn vị cụm, khối thi đua được phân công và tham gia đoàn kiểm tra giám sát tình hình thực hiện chủ trương, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng ở các đơn vị, địa phương trong tỉnh. Định kỳ hàng quý, Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đều tổ chức họp để xét khen thưởng và quyết định các vấn đề lớn đối với công tác thi đua khen thưởng ở địa phương. Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh là cơ quan thường trực của Hội đồng.

Ở các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh đều đã kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của từng địa phương, cơ quan thường trực của Hội đồng cấp huyện là phòng Nội vụ. Mỗi huyện, thị xã, thành phố đều bố trí cán bộ chuyên trách làm công tác thi đua, khen thưởng. Ở các xã, phường, thị trấn đều bố trí cán bộ kiêm nhiệm làm công tác thi đua, khen thưởng. Ở các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh đều đã thành lập Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và bố trí từ 01 đến 02 cán bộ kiêm nhiệm làm công tác thi đua, khen thưởng.

Nhìn chung, đội ngũ làm công tác thi đua, khen thưởng đã được kiện toàn, chất lượng được nâng lên đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới.

Trong 6 tháng đầu năm năm 2024, tỉnh đã tổ chức 03 lớp tập huấn nghiệp vụ cho các cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

## **7. Công tác kiểm tra, giám sát**

UBND tỉnh luôn quan tâm đến việc chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát công tác thi đua, khen thưởng đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương và đã thực hiện kiểm tra, giám sát bằng nhiều hình thức. Trong 6 tháng đầu năm 2024, đã tổ chức Đoàn kiểm tra, giám sát đối với 02 đơn vị (Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Liên minh các hợp tác xã tỉnh). Ngoài ra các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Ban Thi đua - Khen thưởng thường xuyên đi cơ sở thực hiện kiểm tra, nắm tình hình tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen thưởng, đồng thời có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc nhắc nhở; kịp thời phát hiện và đề ra các biện pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế, tiếp thu kiến nghị, tháo gỡ khó khăn tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tự kiểm tra việc thực hiện của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

## **8. Công tác cải cách hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng**

Tỉnh tiếp tục thực hiện việc tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp tỉnh tại Trung tâm phục vụ hành chính công của tỉnh; thực hiện giảm 1/3 thời gian giải quyết và tiếp tục nâng cao hiệu quả việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ trên cổng dịch vụ công trực tuyến và phần mềm một cửa điện tử đối với các thủ tục hành chính lĩnh vực khen thưởng; tiếp tục sử dụng phần mềm iDesk và Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015 trong hoạt động hành chính của cơ quan, theo dõi và xử lý văn bản, giải quyết hồ sơ hành chính.

Tiếp tục vận hành, khai thác hiệu quả trang thông tin điện tử của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh để cập nhật các văn bản mới, tuyên truyền về các phong trào thi đua và điển hình tiên tiến; sử dụng phần mềm Quản lý dữ liệu thi đua khen thưởng để tra cứu thông tin phục vụ công tác chuyên môn ở cơ quan cũng như để cho các tổ chức, công dân tra cứu dữ liệu.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban Thi đua - Khen thưởng đã tiếp nhận 304 hồ sơ qua cổng dịch vụ công của tỉnh. Trong đó có: 300 hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn, 04 hồ sơ đang trong thời gian giải quyết.

## **9. Những khó khăn, tồn tại, nguyên nhân, giải pháp**

### **a) Khó khăn:**

Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng mới ban hành nên địa phương còn khó khăn, lúng túng trong triển khai thực hiện.

### **b) Tồn tại:**

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác thi đua, khen thưởng của tỉnh còn một số tồn tại sau:

- Công tác đôn đốc, theo dõi việc triển khai thực hiện các phong trào thi đua và phát hiện, biểu dương điển hình tiên tiến chưa được thực hiện thường xuyên.

- Công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo, kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa kịp thời, hiệu quả chưa cao.

**c) Nguyên nhân:**

- Một số cấp ủy Đảng, chính quyền và thủ trưởng cơ quan, đơn vị chưa nhận thức đầy đủ, sâu sắc về vai trò, tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng nên chưa thật sâu sát trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức phát động và thực hiện các phong trào thi đua.

- Cán bộ, công chức, người làm công tác thi đua, khen thưởng ở cấp cơ sở chủ yếu kiêm nhiệm, một số đơn vị, địa phương thường xuyên thay đổi vị trí công tác, cán bộ mới tiếp nhận công việc thiếu kinh nghiệm, chưa thực hiện tốt vai trò tham mưu cho lãnh đạo đơn vị và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cùng cấp trong việc tổ chức chỉ đạo, định hướng phong trào thi đua.

**d) Giải pháp:**

1. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, sự chỉ đạo điều hành của chính quyền các cấp, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong lãnh đạo, chỉ đạo phát động, tổ chức phong trào thi đua, sơ kết, tổng kết và khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua.

2. Thực hiện tốt việc sơ kết, tổng kết, suy tôn, bình chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua để biểu dương, khen thưởng kịp thời; đồng thời tăng cường tính chủ động phát hiện, xem xét, đánh giá và khen thưởng thành tích của các tập thể, cá nhân phụ trách, giảm phụ thuộc vào báo cáo thành tích của cấp dưới, đồng viên, khen thưởng kịp thời cho tập thể, cá nhân xứng đáng.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền các phong trào thi đua, giao lưu, học tập các mô hình mới, cách làm hay, các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua.

4. Tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng kiến thức quản lý, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng các ngành, các cấp nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác thi đua, khen thưởng.

5. Tăng cường cải cách thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho các tập thể, cá nhân được xét, đề nghị khen thưởng.

**II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy định của tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua lớn do Chính phủ phát động: Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; Phong

trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; Phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”; Phong trào thi đua "Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025".

3. Đẩy mạnh tổ chức phong trào thi đua yêu nước ở các cấp, các ngành và đơn vị, chú trọng phát động các phong trào thi đua chuyên đề, đột xuất gắn với nhiệm vụ chính trị của từng sở, ngành, địa phương và gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Phấn đấu thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch của tỉnh năm 2024.

4. Hoàn thành ban hành các quy định về công tác thi đua, khen thưởng; về công tác xét sáng kiến; các danh hiệu, giải thưởng thuộc thẩm quyền của tỉnh để triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

5. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu lần thứ VI và Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp theo Kế hoạch của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương và Hướng dẫn của Bộ Nội vụ.

6. Xây dựng Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

7. Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác thi đua, khen thưởng theo kế hoạch.

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024 của tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu báo cáo Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- CQĐD Ban TĐKT Trung ương tại TPHCM;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Trà Thanh Tính**